

حکایت قرص‌های اغشاش آفرین

ماجرای پیداشدن قرص در برخی مواد غذایی، این روزها موجب نگرانی جدی در میان مصرف‌کنندگان و به ویژه خانواده‌ها شده‌است. البته مسئولان امر همچنان در حال تحقیق در خصوص منشأ این قرص‌ها هستند و تا به نتیجه رسیدن این بررسی‌ها باید صبر کرد، اما برخی نکات تأمل‌برانگیز در پیرامون این ماجرا عجیب هست که نمی‌توان به سادگی از کنار آنها گذشت.

نخست، مجاورت زمانی کشف این خوراکی‌های آلوده به قرص یا اغشاشات بزبنی ۱۳۹۸، چیزی نیست که بتوان آن را نادیده گرفت. درست در اوج نارضایتی افکار عمومی از عملکرد مسئولان اجرایی، خبر توزیع مواد خوراکی محتوی قرص‌های مشکوک، بسان بزبنی است که روی آتش گذاخته آشوب بزبنی ریخته می‌شود. همان زمان که جامعه بیش از همیشه نیازمند علائم و نشانه‌های آرامش بخش است، ناآهان امنیت روانی خانواده‌ها بر هم می‌ریزد و موجی از نگرانی در میان مردم منتشر می‌گردد. آیا می‌توان به آسانی عبور کرد و در خصوص ارتباط این خبر با حوادث اخیر تأمل نکرد؟

آیا نمی‌توان احتمال داد آشوب‌های طراحی شده از سوی دشمن در واقع در دو سطح تعریف شده باشد؛ نخست اغشاشات میدانی و دوم اغشاشات ذهنی و در واقع این سطح دوم، کاتالیزوری برای بقای سطح نخست و یا شعله‌ورشدن دوباره آن باشد؟

دوم؛ همان روزهای نخست بروز آشوب در عراق، مزدوران جریان سعودی-صهیونیستی تلاش کردند اعتراضات مردمی در عراق را از موضوع ناکارآمدی دولت به مسائل دیگر منحرف و آماج آن را به جای فساد، همسایه شرقی یعنی ایران معرفی کنند. همان روزها بود که در این چارچوب پوشش‌های مشکوکی همچون تحریم کالا‌های ایرانی در بازار عراق بسه راه افتاد و البته ناظران بازار از طمع برخی رقبای منطقه‌ای برای حذف ایران از بازار ارزشمند عراق سخن گفتند. حال به ماجرای خوراکی‌های آلوده برگردیم، بنابر گزارش‌ها، موارد مشکوفه مواد غذایی حاوی قرص، عمدتاً در چند استان جنوبی و مرزی کشف شده که در واقع صحرای صدراتنی به کشورهای همسایه هدف گذاری دقیق‌روی کالا‌هایی رخ می‌دهد که مزیت صادراتی داشته و بازار مناسبی در آن سوی مرزها دارد. نیک می‌دانیم که صنعت غذایی از مزیت‌دارترین صادراتی تولید صادراتی کشور است و در شرایط اتکا به صادرات غیرنفتی به جهت آراوری برای کشور تعیین‌کننده خواهد بود. درست در این شرایط در میان محموله‌هایی که احتمالاً مقاصد صادراتی دارد، مواد آلوده کشف و رسانهای می‌گردد. اینک باید پرسید چه ارتباطی میان این کشفیات، پوشش مشکوک تحریم کالای ایرانی در بازار عراق و نیز سناریوی «فشار حداکثری» وجود دارد؟

در یک سو اغشاشات میدانی و ذهنی به دنبال بر هم زدن ثبات و آرامش جامعه ایرانی است و در سوی دیگر با تنگ‌تر کردن هرچه بیشتر حلقه محاصره اقتصادی به دنبال ایجاد مضيقه بیشتر معیشتی برای ایرانیان هستند. در واقع شاهد بروز یک حلقه مخرب هستیم که در یک سوی آن بی ثباتی سیاسی اجتماعی و در سوی دیگر آن فشار اقتصادی است و دشمن امیدوار است با گرفتار کردن مردم ایران در زنجیره بسته، آنان را از پای درآورد.

بر اساس این سناریو، فشار اقتصادی بیرونی به تشدید نارضایتی معیشتی انجامیده و با تبدیل این نارضایتی‌ها به اغشاشات خیابانی، چرخه اقتصادی کشور کند شده و دچار توقف خواهد شد. کندی و توقف تولید و اقتصاد، به نارضایتی بیشتر جامعه منجر و این حلقه مخرب همچنان تا جایی ادامه پیدا کند که به فروپاشی انجامد. البته ناگفته نپیادست که بر خلاف طرح‌های دشمن، انسجام درونی جامعه ایران و نیز ظرفیت‌های داخلی و منطقه‌ای بی‌شماری که در اختیار ملت ایران است، اجازه تنگ‌تر شدن محاصره دشمن را نخواهد داد. اما نباید از یک دشمن غافل بود و از کنار آن به سادگی گذشت. بدون تردید در ماه‌های آینده، خصوصاً در روزهای منتهی به انتخابات مجلس، شاهد برک‌های دیگری از سناریوی دشمن خواهیم بود که از هم‌اکنون باید خود را برای مواجهه با آنها آماده کرد.

خبر آخر

رئیس سازمان بسیج:

بیانیه گام دوم سند بالادستی بسیج است

بیانیه گام دوم انقلاب در پیش راه ما قرار گرفته‌است که سند بالادستی ما در دوره جدید خواهد بود، این سند رویکردهای جدید بسیج را در قالب سیاست‌ها و اقدامات اساسی مشخص و تقسیم‌بندی می‌کند.

به گزارش خبرگز بسیج، سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین در چهارمین آیین جشنواره سراسری مالک اشتر بسیج با اشاره به لزوم پهرمندی از ظرفیت‌های بسیج در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب گفت: بسیج همان طور که در فرمایش‌های رهبری بیان شد یک کارنامه درخشان چهل ساله به همراه دارد.

در چهل سالگی بسیج، بیانیه گام دوم انقلاب در پیش راه ما قرار گرفته‌است که سند بالادستی ما در دوره جدید خواهد بود، این سند رویکردهای جدید بسیج را در قالب سیاست‌ها و اقدامات اساسی مشخص و تقسیم‌بندی می‌کند.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین عنوان کرد: با توجه به شرایط ایران در دنیا و منطقه بسیج نقش خود را مناسب با نیازهای نظام جمهوری اسلامی ایفا می‌کند که این برنامه‌ها در بازه پنج ساله از ابتدای سال ۱۳۹۹ بنیان نهاده خواهد شد. وی عنوان کرد: اولویت اول ما تغییر سبک زندگی به سمت مدیریت جهادی و راهبردی به شکل میثابت گونه‌است و بیشترین افرادی که می‌توانند به ما کمک کنند الگوها و افراد برگزیده در بسیج هستند.

سردار سلیمانی تصریح کرد: برنامه‌ریزی متمرکز از بالا به پایین به برنامه‌ریزی بومی تغییر ساختار می‌دهد که این روش به معنای تغییر آرمان‌های انقلاب اسلامی نیست در واقع اهداف ما ثابت هستند اما روش‌ها متغیر خواهد بود، همچنین شیوه نظارت و کنترل فرایندی و جزئی‌نگری به شیوه کنترل و نظارت پیامدسنجی تغییر ساختار می‌دهد. وی با اشاره به تداوم سایر برنامه‌های سازمان بسیج مستضعفین در ذیل تحقق بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی تصریح کرد: با حفظ همه برنامه‌ها، بسیج متناسب با بیانیه گام دوم شیوه‌های جدیدی را پیش خواهد گرفت که بازآفرینی و ظرفیت‌سازی مجدد پایگاه‌های محلی بسیج با محوریت مساجد در اولویت برنامه‌ها قرار دارد. بر همین اساس بسیج باید در محلات راهبردی و تاکتیک داشته باشد که با روش‌های متنوع و جذاب محقق خواهد شد.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به لزوم پهرمندی از ظرفیت خواهران در جای‌جای بدنه این سازمان گفت: در رویکرد جدید تقویت حضور خواهران و ایجاد واحد بسیج خواهران در هر رده‌ای در دستور کار قرار خواهد گرفت.

همچنین تأسیس و راه‌اندازی دانشگاه بسیج و سایر ضرورت‌هایی که بسیج در صحنه نیاز دارد از دیگر برنامه‌های جدی ما است که بحث‌های بسیار متنوع و ضروری در این سند راهبردی گنجانده شده که با تلاش شبانه‌روزی بسیجیان محقق شود.

۲ جوان

۲ خبر

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان اینکه در عرصه‌هایی که تحت فشارهای جهانی قرار می‌گیریم، بیشتر پیشرفت می‌کنیم، گفت: متعهد هستیم که کشور را در همه زمینه‌ها از بیگانه‌بی‌نیاز کنیم. سردار حسین سلیمی صبح دیروز پس از بازدید از نمایشگاه «پیشگامان گام دوم انقلاب» در دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله الاظم در جمع خبرنگاران گفت: دانشگاه بقیه‌الله الاظم یکی از دانشگاه‌های ممتاز علوم پزشکی کشور است که از اعضای هیئت علمی بسیار برجسته‌ای برخوردار است. بعضی از اعضای هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله در سطح کشور با منطقه و حتی جهان جزو برجستگان این شاخه از علوم بشری هستند.

فرمانده کل سپاه ادامه داد: این دانشگاه با مسیر و چشم‌اندازی

گزارش

چندروز پس از فضاسازی‌های جریان‌سازهای خاص در داخل کشور که از سفر روحانی به ژاپن به عنوان «یک گشایش اقتصادی یا اشاره امریکا» یاد کردند تا به زعم خود مذاکره با امریکا را به عنوان یک مطالبه عمومی جا بیندازند، سخنگوی دولت در واکنش به فضاسازی‌ها گفت: «سفر رئیس‌جمهور به ژاپن ربطی به مسائلی مثل مذاکره با امریکا ندارد.» او در عین حال افزود: «منتها معمولاً دوستان ژاپنی ما حامل پیام‌ها و ایتکار عمل‌هایی هستند که ما برای شنیدن آنها استقبال و بررسی می‌کنیم.»

علی ربیعی که روز گذشته در حاشیه نشست دولت با خبرنگاران سخن می‌گفت، به اظهارات استوبتون منوچین، وزیر خزانه داری امریکا اشاره کرد و گفت: در چند روز گذشته وزیر خزانه‌داری امریکا اعتراف بسیار مهمی را انجام داد که این اعتراف باعث شد که در مقدمه سخنگویی به نکاتی اشاره کنیم. متبوع و تحریم را جایگزین جنگ می‌داند که این یک اعتراف بزرگ است این نخستین بار است که مقامات امریکایی با این وخت تحریم راهمتراز جنگ به رسمیت شناختند. «آنچه امریکایی‌ها نمی‌گویند این است که جنگ از راه سلسله مقررات بین‌المللی، کشتار غیرنظامیان را محکوم کرده‌است، در حالی که امریکاتحریم را جایگزین جنگ کرده‌است چون تصور می‌کند هیچ قانون جهانی برای حمایت از مردم عادی و قربانیان تحریم وجود ندارد.»

■ امریکا تحریم را جایگزین جنگ کرده‌است
ربیعی اضافه کرد: امریکا با جایگزین کردن تحریم به جای جنگ خود را از قوانین دست و پاگیر بین‌المللی جنگ‌ها کرده‌است و مردم را از طریق تحت فشار گذاشتن منابع مالی، دارویی و غذایی هدف قرار داده

این صفحه نفرت تولید می‌کند و بس!

پس از اینکه مشخص شد بیانیه ۷۷ نفر از تاج‌زاده نوشته‌است، سماع بررسی صفحه‌هایستاگرامی به نام khatam رقیم که بر سرآه محتوای آن نسبتی با خاتمی ندارد و مشخص شد صفحه اینستاگرامی خاتمی «خاتمی مدیا» می‌باشد. ۶۰۰ پست صفحه خاتمی بررسی شد و مشخص شد ۳۵ درصد مطالب آن صرفاً عکس بی‌ربط از خاتمی است و بدون دلیل و بدون متن بارگذاری تا مخاطب راه باور برساند که این صفحه خاتمی است اما ۱۴ درصد پست‌های آن تصویر توثیت‌های تاج‌زاده است و یا در ذیل پست‌ها تلگرام، توئیتر و اینستاگرام کروی می‌محصول این پیج اینستاگرامی می‌باشد، به صورتی که ۱۲ درصد درباره موسوی و ۳ درصد درباره کروی و ۴ درصد بازتاب‌دهنده سخنان علی مطهری است. این صفحه توسط همین افراد نشان درآره می‌شود و قطعاً خاتمی از گردانندگان آن خبر دارد اما منبع نمی‌داند. این صفحه یکی از تولیدکنندگان نفرت علیه انقلاب و سیاست‌های کل نظام و منطبق با مسیر طراحان فتنه ۱۳۸۸ است.

تلاش شکوری را در صلاحیت‌شدن!

علی شکوری را، دبیر کل حزب اتحاد ملت که به تازگی برای کاندیداتوری نمایندگی مجلس ثبت‌نام کرده‌است، با حمله به شورای نگهبان نشان داد که گمانه‌زنی‌ها در مورد اینکه او به‌واقعاً برای نمایندگی مجلس، بلکه برای بالارادن آمار درصلاحیت

پایسده

روزنامه جوان | شماره ۵۸۱۹ |

سه‌شنبه ۲۶ آذر ۱۳۹۸ | ۲۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۱ |

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۲

که برای خود طراحی کرده، در حال حرکت به سمت تبدیل شدن به یکی از برترین دانشگاه‌های علوم پزشکی جهان هم در حوزه شکستن مرزهای نوین دانش پزشکی و هم در سطح فناوری‌های پیشرفته‌علوم پزشکی‌است
سلیمی تأکید کرد: ما حتماً این مسیر را تقویت می‌کنیم و معتقدیم که همه گام‌های اولیه برای رسیدن به قله‌های بزرگ برای ما فراهم شده‌است. فرمانده کل سپاه اضافه کرد: تحریم جهانی علیه کشور ما تنها در عرصه اقتصادی نیست بلکه علمی بسیار برجسته‌ای را خوردار است. بعضی از اعضای هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله که در سطح کشور با منطقه و حتی جهان جزو برجستگان این شاخه از علوم بشری هستند.

فرمانده کل سپاه ادامه داد: این دانشگاه با مسیر و چشم‌اندازی

سخنگوی دولت:

سفر به ژاپن ربطی به مذاکره با امریکاندارد

مورد با مردم سخن می‌گفتیم امریکا توان تداوم این اقدام را ندارد و این حداکثر فشار به ایران است.»

ربیعی در مورد اظهارات پمپئو مبنی بر اینکه ایران حملات راکتی به مراکز امریکادر عراق انجام داده‌اظهار داشت: «امریکا در این زمینه هیچ مستندی ندارد، به لحاظ مداخلات امریکا شرایط مهمی در عراق ایجاد شده که حمله به پایگاه امریکا هم در این بین طبیعی است، کشورهای منطقه فهمیدند ایران هیچ هراسی برای مردم منطقه ندارد. در صورت اشتباه امریکا پاسخ کوبنده خواهد گرفت.»

موضوع مذاکره با امریکا مطرح نیست

سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال دیگری درباره سفر رئیس‌جمهوری به ژاپن گفت: «ژاپن از کشورهای دوست و شرکای مهم اقتصادی ما است و مذاکرات رئیس‌جمهوری در توکیو دوجانبه و برای گسترش روابط اقتصادی متمرکز خواهد بود و سایر موضوعات مورد علاقه طرفین هم مورد بحث قرار خواهد گرفت.»

وی گفت: «حضور رئیس‌جمهور در نشست سران کشورهای اسلامی به میزبانی مازنی مجال مناسبی است که گفت‌وگوهای دوجانبه زیادی در آنجا سامان داده شود. سفر آقای رئیس‌جمهور به ژاپن ربطی به مسائلی مثل مذاکره با امریکا ندارد، منتها معمولاً دوستان ژاپنی ما حامل پیام‌ها و ایتکار عمل‌هایی هستند که ما برای شنیدن آنها استقبال و با جدیت هم بررسی می‌کنیم منتها هیچ برنامه‌از پیش تعیین شده‌ای در این زمینه وجود ندارد.» ربیعی با بیان اینکه وزرای اقتصادی و بانکی و بخش‌های تجاری در این سفر رئیس‌جمهوری راه‌مراهی خواهند کرد، در عین حال گفت: «بسیار مهم‌راهان رئیس‌جمهوری در چنین سفرها باشند اطلاع ندارم ولی حداقل از بانکی و اقتصادی و صنعت در این سفر همراه رئیس‌جمهور خواهند بود.»

ربیعی در مورد درخواست استیضاح رحمانی فاضلی در مجلس نیز خاطرنشان کرد: «وزیر کشور در اتفاقات ناگوار و دلخراش اخیر در مواجهه با وضعیت و معضلی بسیار پیچیده و مبهم در میدان حضور یافت و اگر نمایندگان با نگاهی فراتر به موضوع نگاه کنند و تجربه مدیریت میدانی را نیز با تعامل بنگردند، ریشه‌ها و عوامل پشت اتفاقات اخیر را هم مرور کنند، احتمالاً می‌توانند با درک شرایط موجود تصمیم دقیق‌تری بگیرند. انتخابات بزرگی در پیش داریم که یکی از مهم‌ترین رویدادهای سیاسی کشور همیشه به شمار می‌رفته و معتقدیم در شرایط فعلی اهمیت این انتخابات بی‌بدیل است.» سخنگوی دولت اظهار داشت: «نگرانی هر چه باشکود به ما مشارکت بیشتر یک انتخابات سالم آزاد همراه با امنیت امروز هم در مقابل تحریم‌های امریکا و هم برای عبور از زخم‌های داخلی آن قدر مهم هست که طرح مسائلی مانند استیضاح وزیر کشور آن هم در چنین شرایطی می‌تواند مشکلاتی را در اجرای این رویداد مهم به دنبال داشته باشد.»

درصحت‌های شده‌های سرشناس پایه میدان کاندیداتوری نهاده است.البته که این سخنان وردصلاحیت احتمالی بعدی،به‌در زومه‌سازی‌هم می‌خورد.همه تلاش می‌کنندبه داخل حکمیت راه‌بیایند،همه‌برای خود با محتوای علیه حکمیت زومه بسازند. چالب اینکه سایت جماران تریبون این جماعت است.
.....
■ عارف مجلس را حساب نمی‌کند؟
شنبه ۲۳ آذر، محمدرضا عارف در تحریریه خبرگزاری ایسنا سخنانی در مورد ضعف وزارت ارتباطات در موضوع قطع سراسری اینترنت بین‌المللی در ایران گفت. عارف گفته بود: «اگر وزارت ارتباطات بهتر وظایف خود را انجام می‌داد این اتفاق رخ نمی‌داد.اگر وزارت ارتباطات امکاناتی فراهم کرده بود دیگر نیازی نبود شورای امنیت یک مرتبه ماشین چمن‌زنی را بیندازد. از آنجا که وزارت ارتباطات امکاناتی برای محدود کردن ارتباطات در زمان اعتراضات نداشت اینترنت قطع کرد.» او حتی در مورد عدم اتصال اینترنت پس از رفع آشوب‌ها هم این وزار تاخته، او مقصر دانست. سخن از رستی یا نادرستی سخنان عارف مجال دیگری را می‌طلبد.اما این نکته جالب توجه‌است که عارف پرآی‌ترین نماینده مجلس و رئیس یک فراکسیون مهم است.شغل او نمایندگی مجلس است و موظف به نظارت بر وزرای دولت.اما انتقاد از وزارت خانه، آن هم در موضعی تاین حد مهم‌را در تحریریه یک خبرگزاری می‌گوید و از تریبون نمایندگی‌اش برای آن خرج نمی‌کند در حالی که او نماینده مجلس است.شغل او نمایندگی مجلس است و موظف به نظارت بر وزرای دولت.اما انتقاد از وزارت خانه، آن هم در موضعی تاین حد مهم‌را در تحریریه یک خبرگزاری می‌گوید. حتی می‌تواند وزیر را به مجلس بخواهد. اما چرا خود شائبت نمایندگی را رعایت نمی‌کند؟بعد هم معترض هستند که چرا سایر مسئولین به مجلس اعتنا ندارند!

سرخط

■ ایرنا: وزیر اطلاعات با بیان فعالیت‌های این وزارتخانه برای تأمین امنیت، مبارزه با تروریسم و مقابله با ناامنی گفت: مسئله مواد مخدر از ریشه‌های تروریسم است.

■ مهر: غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور گفت: مهم‌ترین هدف غائله‌آبان نیز ایجاد یک هراس عمومی در کشور بود تا به مردم القا کنند هزینه مقاومت در برابر امریکا تا چه حد می‌تواند سنگین باشد.

■ ایسنا:بالله‌چاپیان دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی گفت:اصلاح‌طلبان مورد حمایت امریکا در ایران در مسیر بی‌ثباتی و بی‌دولت‌سازی حرکت می‌کنند و بر طبل استغفای دولت می‌کوبند.

گزیله‌خیر

رئیس قوه قضائیه:

تحریم دارو و تروریسم اقتصادی است

رئیس قوه قضائیه، جلوگیری امریکا از ورود دارو به کشور را مصداق بارز تروریسم اقتصادی و جنایت علیه بشریت دانست و خواستار اقدام واقعی جامعه جهانی در مقابیل اقدامات ضدبشری ایالات متحده امریکا شد. به گزارش اداره کل روابط عمومی قوه قضائیه، آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی به جلسه شورای عالی قوه قضائیه ضمن قرائت از تلاش‌های رئیس و اعضای کارگروه پیگیری مسائل قضایی و وضعیت بازداشت‌شدگان اغشاشات آبان، بر ضرورت تداوم پیگیری‌ها تا حصول نتیجه نهایی و تعیین تکلیف تمامی بازداشت‌شدگان این حوادث در کوتاه‌ترین زمان ممکن تأکید کرد.

رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشاره به آلودگی هوای تهران و برخی کالاشهرهای دیگر طی روزهای اخیر، هوا و محیط زیست سالم را از حقوق محوری‌ترین حقوق عامه دانست و با بیان اینکه حقوق عامه یک مسئله شعاری نیست، اظهار کرد: همه بخش‌ها باید احیای حقوق عامه را نکته محوری مسئولیت خود بدانند و ما به عنوان دستگاه قضایی نیز طبق قانون اساسی و سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری، موظف به صیانت و پاسداری از حقوق عامه هستیم. بر این اساس، دادستان‌ها و بخش‌های نظارتی قوه قضائیه باید موضوع حقوق عامه را با جدیت دنبال کنند.

آیت‌الله رئیسی ادامه داد: در خصوص آلودگی هوا، سخن از مع‌گیری نیست بلکه ضرورت پاسخگویی دستگاه‌های مسئول مورد تأکید است. هر کس در هر بخش مسئول این موضوع است باید پاسخگو باشد، دادستانی کل کشور و سازمان بازرسی نیز در بعد نظارتی باید پیگیری کنند. این بحث تنها در مورد هوا مطرح نیست بلکه مشکلات دیگر در حوزه محیط زیست نیز باید مورد توجه باشد. به عنوان مثال، امروز وضعیت زیست محیطی منطقه کوت عبدالله در استان خوزستان از موضوعات بسیار مهمی است که باید مورد توجه و پیگیری باشد. رئیس قوه قضائیه همچنین با قرائت از تلاش‌های صورت گرفته از سوی دستگاه‌های امدادی و دولت در رابطه با زلزله زدن آذربایجان شرقی، بر ضرورت تداوم خدمات‌رسانی به‌ویژه با توجه به سرمای این منطقه، تأکید کرد.

امریکا به حقوق ملت‌ها دست‌درازی می‌کند

آیت‌الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به شکست امریکا در برابر مقاومت ملت ایران در جریان حوادث اخیر در کشور، به موضوع جلوگیری امریکا از ورود دارو به کشور پرداخت و خاطرنشان کرد: امریکا به دلیل اینکه در همه عرصه‌ها میدان را از دست داده و در قضایای اخیر نیز فتنه و توطئه‌اش نقش بر آب شده‌است، به اقدامات دیگری روی آورده که از جمله آنها جلوگیری از ورود دارو به کشور است. رئیس قوه قضائیه افزود: این اقدام با هیچ منبای حقوقی و انسانی سازگار ی ندارد و مصداق بارز تروریسم اقتصادی و جنایت علیه بشریت است. جامعه جهانی باید هوشیار باشد و بداند نه امریکا هر چه باریش مقدر باشد، به حقوق ملت‌ها دست‌اندازی می‌کند و بر این اساس، یک اقدام واقعی در برابر گستاخی‌های ایالات متحده امریکا نیاز است.

دستور ویژه برای بررسی وضعیت زندانیان

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از این جلسه، به موضوع زندان‌ها اشاره کرد و با بیان اینکه نم روی موضوع زندان و وضعیت زندانیان بسیار حساسیت دارم، دستور داد که ظرف مدت ۲۰ روز در سراسر کشور، وضعیت تمام کسانی که به دلیل در بازداشت به سر می‌برند بررسی شود تا افرادی که امکان آزادی آنان وجود دارد و بازداشت‌شان ضروری نیست، آزاد شوند. براساس این گزارش، اصغر جهانگیر رئیس سازمان زندان‌ها نیز در این جلسه با ارائه گزارشی از بررسی وضعیت زندانیان استان اصفهان در بی سفر اخیر رئیس قوه قضائیه به این استان، از آزادی ۴۴۵ زندانی در استان اصفهان و ادامه اقدامات برای آزادی زندانیان دیگر خبر داد. حجت‌الاسلام دکتربهادی صادقی، معاون فرهنگی قوه قضائیه نیز در این نشست اعلام کرد: آیین افتتاح هم‌زمان طرح «هر مسجد، یک حقوقدان» در ۴۰ مسجد استان البرز با حضور مقامات استانی برگزار شده‌است. حجت‌الاسلام بهرامی رئیس بنیوان عدالت اداری با اشاره به ابطال یک مصوبه در خصوص مؤسسات حقوقی گفت: از این پس مؤسسات حقوقی برای فعالیت خود نیاز به اخذ مجوز دارند و مؤسسات هم که تا پیش از این تاریخ تأسیس شده‌اند باید ساماندهی شوند.

عضو فراکسیون امید:

باید عینک سیاسی نسبت

به دستگاه قضا ابرداریم

ما باید عینک سیاسی را روی چشممان خود برداریم و واقعیت را ببینیم؛ در بدنه قوه قضائیه اتفاقات خوبی در حال شکل‌گیری است.

محمود صادقی در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت، به با اقدامات اخیر دستگاه قضا جهت برخورد سازنده با افراد گوناگون اشاره کرد و گفت: مسیری را که قوه قضائیه در پیش گرفته‌است، بسیار سازنده بوده، ضمن اینکه اصلاح‌ساختاری این سیستم کارگزاران یک‌ساز و دوگانه‌یست، بلکه باید در یک پروسه طولانی به روند اصلی خود بازگرد.

وی در ادامه افزود: جهت‌گیری دستگاه قضا در حال حاضر سازنده‌است، اگرچه نقدهایی هنوز به رویه آنها وجود دارد، چرا که اخیراً صحبت‌هایی را ریاست دستگاه قضا در رابطه با تفکیک جرایم سیاسی از جرایم امنیتی در دانشگاه تهران داشتند و باید گفت که در عمل فعلاً چنین اتفاقی نیفتاده‌است و بنده به عنوان یک شاهد این اتفاق را در پرونده خود مشاهده نمی‌کنم، چرا که قاضی پرونده اصلاً قانون جرم سیاسی را به رسمیت نمی‌شناسد.

نماینده مردم تهران، ری و شمیرانات تصریح کرد: ما باید عینک سیاسی را روی چشمان خود برداریم و واقعیت را ببینیم؛ در بدنه قوه قضائیه اتفاقات خوبی در حال شکل‌گیری است، مثلاً همه رأی‌آخیری که قاضی در استان البرز صادر کردند، بسیار علامت خوبی بوده و این نشان می‌دهد که بدنه علمی در سیستم قضا در حال تقویت شدن است و البته این رویکردهای کلان قوه قضائیه هم به چنین قضات شجاعی دلگرمی می‌دهد.

عضو فراکسیون امید مجلس با بیان اینکه روند فعلی دستگاه قضا باسال‌های پیش قابل قیاس نیست، تأکید کرد: در حال حاضر باید برخورد دستگاه قضا با افرادی که در اتفاقات آبان ماه دست داشتند را با اتفاقات سال ۹۶ مقایسه کنیم، قطعاً اینها با هم قابل قیاس نیستند. وی در ادامه افزود: با پیگیری مستقیم ریاست دستگاه قضا برای اولین بار تعدادی از محکومان امنیتی مشمول قیاس هستند و در این رابطه هم خیلی برخورد سازنده‌ای کردند که امیدوار هستیم این روند تقویت بشود.تا نقشه‌نماند که مشکلات در سیستم قضایی کم‌بیشند و ریاست دستگاه قضا برای حل این مسائل کار بسیار سختی را در پیش دارند.